PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione € stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ASP di
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
= Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
= Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art.16 della L.R.n.5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO '
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R. n.
30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

s  [mmediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
= Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale della Salute

d

AZIJENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N L2071 ae 70 SET 7073

DIREZIONE: U.0.C. SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: PNRR — Missione 6 Salute. Linea intervento componente C2 — 1.1.2 Grandi
apparecchiature. Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo di adeguamento
dei locali del P.O. “Maggiore — Nino Baglieri”, per l’installazione di una seconda tac e
affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a, del D.Igs. 36/2023, dei relativi lavori.
CUP 189122000020001 - CIG A016C47D45

I1 R.U.P. 11 Referente Unico Aziendale PNRR
irettore della Struttura
SqualeAmendoldagine

Ing. Lorenzo Aprile

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

Autorizzazione di Budget sub anno
Autorizzazione con Fondi Vincolati n. {M‘V ZOZ{ sub_(Xanno__ 22
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti n. sub anno
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri n. sub anno
Altro n. -sub anno

O] Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale

D Non comporta impegno di spesa
VISTO CONTABILE /)
NULLA OSTA, in quanto confornge alle norme di contabilita ‘

Il Diret
Settore Economlco ' ”anz'ario e Patrimoniale
Dott. N}[ i

79 SET. 13

Il , nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario,

Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell’ Assessore alla Salute n. 52/2022 del 28/12/2022 e successiva
proroga giusta Decreto Assessoriale n. 28/2023/GAB del 29/06/2023, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R.
30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con

I’assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;
Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto I’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020
del 3.3.2020;

PREMESSO che con delibera n. 1854 del 09/08/2022 ¢ stato recepito il Decreto Assessoriale n. 670 del 29/07/2022,
avente ad oggetto “Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) del 30/5/2022, concernente la realizzazione degli interventi
finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 e del Piano nazionale per gli
investimenti complementari (PNC). Provvedimento di delega all’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per lo
svolgimento di specifiche attivita finalizzate alla realizzazione degli interventi in base alla relativa competenza
territoriale”, notificato in data 03/08/2022, giusta nota prot. n. 37360 dell’ Assessorato Regionale della Salute;

PRESO ATTO che il predetto D.A. n. 670/2022, in relazione al Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), sottoscritto
il 30/5/2022 dal Ministro della Salute e dal Presidente della Regione Siciliana, concernente la realizzazione degli
interventi finanziati nell’ambito del PNRR Missione 6 -Componente 1 e 2 -e del PNC -di cui all’articolo 1, comma 2,
lettera €), punto 2, del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.
101 -, di competenza della Regione Siciliana, delega 1’ Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, in qualita di “Soggetto
attuatore esterno”, a svolgere le attivita meglio indicate nelle Premesse del medesimo decreto e contraddistinte dalla lett.
a) alla lett. gg), relativamente ai 39 interventi di propria competenza territoriale inseriti nel POR, tra cui la fornitura e
installazione di n. 2 TAC presso il P.O. “Maggiore — Nino Baglieri” di Modica;

CONSIDERATO che ai fini della installazione di una delle predette apparecchiature da parte dell’operatore economico
individuato dalla competente U.O.C. Provveditorato dell’Azienda, risulta necessario effettuare specifici lavori di
adeguamento dei locali presso cui verra installata I’apparecchiatura in argomento, e che, in merito alla relativa attivita
di progettazione, in ragione della tipologia di intervento, conformemente a quanto previsto dall’art. 23, comma 4, del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ¢ stato possibile affidare il livello di progettazione esecutiva;

RICHIAMATA la delibera n. 98 del 15/01/2021 con cui € stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento
dell’intervento in argomento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, I’Ing. Lorenzo Aprile, Direttore della U.O.C.
Direzione Amministrativa PP.OO. Modica-Scicli, in possesso dei prescritti requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3,
di attuazione del medesimo decreto recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
'affidamento di appalti e concessione”,

DATO ATTO che con modello AE/RG n. 73 del 11/05/2023 & stato affidato, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii., come successivamente modificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con legge n.
120/2020, lincarico per la redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e rilascio certificato di regolare esecuzione, al professionista Ing. Giorgio
Sammito, p. IVA 01570220887 iscritto all’Albo unico regionale dei professionisti — regione Sicilia e all’Albo degli
Ingegneri di Ragusa nella sez. “A” settore A dal 21/03/2012, n. 1241,

RILEVATO che il predetto Professionista a seguito di stipula del disciplinare d’incarico, in data 23/05/2023, ha
presentato, entro il termine previsto, il progetto esecutivo e che sul medesimo progetto sono stati acquisiti tutti i pareri
necessari; :

PRESO ATTO che la verifica del suddetto progetto, ai sensi dell’art.26 comma 4 del d.lgs. n.50/2016, ¢ stata eseguita
dal R.U.P, e si & conclusa con esito favorevole, giusta verbale di verifica n. 1, 2, e 3 redatti rispettivamente in data
21/06/2023, 27/06/2023 e 30/06/2023 e giusta rapporto conclusivo prot. n. 46978 del 04/07/2023;

DATO ATTO che il R.U.P, ha espresso parere tecnico favorevole sul progetto, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della lr.
n.12/2011, giusta nota prot. n. 47262 del 05/07/2023 e che con successiva nota prot. 47274 del 05/07/2023 ha proceduto
alla validazione del medesimo progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del d.lgs. n.50/2016;

RILEVATO che I’importo complessivo dell’intervento in argomento ¢ pari ad € 190.000,00 come da quadro economico
di seguito riportato:

V



LAVORI PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA SECONDA TAC PRESSO IL P.O. "MAGGIORE-NINO BAGLIERI" DI
MODICA
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA
A LAVORI EDILI 71.910,91 €
Al) Demolizioni 4.658,61 €
A2) Ricostruzioni 59.342,50 €
A3) Strutture portanti solaio 7.909,80 €
B IMPIANTI 62.678,48 €
B1) Elettrico 46.361,27 €
B2) Gas medicinali 3.644,09 €
B3) Termico - condizionamento 8.950,02 €
B4) Antincendio e rilevazione fumi 3.723,10 €
A+B TOTALE LAVORI (comprensivo oneri della sicurezza) 134.589,39 €
DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA 2.668,37 €
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 55.410,61 €
C1) IVA sui lavori 22% 29.609,67 €
C2) Oneri di conferimento discarica 1.500,00 €
C3) Spese tecniche e certif. Regolare esecuzione 21.048,57 €
contributi previdenziali 841,94 €
c4) Imprevisti 2.410,43 €
A+B+C | TOTALE 190.000,00 €

RITENUTO, pertanto, di approvare in line amministrativa il progetto esecutivo, redatto dal professionista sopra
menzionato, idoneo per i conseguenti lavori di adeguamento dei locali del P.O. “Maggiore — Nino Baglieri” di Modica,
volti all’installazione di una seconda tac;

RILEVATO che I’importo delle prestazioni relative ai lavori volti all’installazione della predetta TAC sono determinati
in € 134.589,39 di cui € 106.533,59 importo lavori soggetti a ribasso, e € 25.387,43 importo manodopera non soggetti a

ribasso ed € 2.668,73 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da capitolato d’appalto e secondo Iart. 41 c.14
d.Igs. 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Igs. n. 36/2023 I’affidamento diretto dei lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, ¢ consentito, anche senza consultazione di pili operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che, in applicazione del richiamato art. 50, comma 1, lett. a) del D.Igs. n. 36/2023 sulla base di
“documentate esperienze pregresse idonee”’, come desumibili dal curriculum agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico, e
comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del medesimo D.lgs. n. 36/2023, in esito alle
interlocuzioni avviate di concerto con la Direzione Generale, ¢ stata richiesta la disponibilita ad effettuare i lavori in
argomento alla ALMA GROUP S.R.L., P.IVA 01683540882 rappresentata legalmente dalla Sig.ra Leone Beatrice;

DATO ATTO che, acquisita la disponibilitd manifestata dal medesimo operatore economico, giusta verbale redatto in
data 20/09/2023 ed agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico, ¢ stata espletata relativa procedura negoziata nell’ambito
della quale la societh ALMA GROUP S.R.L ha offerto, sul suddetto importo posto a base di negoziazione di €
106.533,59 (centoseimilacinquecentotrentatre/59 euro), un ribasso del 12,65 %, quantificando, pertanto, 1’importo



contrattuale in € 93.057,09 (novantatremilacinquantasette/09 euro) e I’importo comprensivo di manodopera e oneri per
la sicurezza in € 121.112,89 al netto degli oneri previdenziali ed IVA al 22%, e definendo la tempistica per la definizione
di tutte le attivita relative all’esecuzione dei lavori, in giorni cinquanta naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
verbale di consegna dei lavori, come da capitolato d’appalto;

RITENUTO pertanto di dovere rideterminare il quadro economico, secondo le risultanze del ribasso offerto, come di
seguito riportato:

LAVORI PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA SECONDA TAC PRESSO IL P.O. "MAGGIORE-NINO BAGLIERI" DI MODICA

QUADRO ECONOMICO

LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA

A LAVORI EDILI 71.910,91 €
Al) Demolizioni 4.658,61 €
A2) Ricostruzioni 59.342,50 €
A3)  Strutture portanti solaio 7.909,80 €

B IMPIANT! 62.678,48 €
B1) Elettrico 46.361,27 €
B2) Gas medicinali 3.644,09 €
B3) Termico - condizionamento 8.950,02 €
B4)  Antincendio e rilevazione fumi 3.723,10 €
A+B TOTALE LAVORI (comprensivo oneri della sicurezza e mano d'opera) 134.589,39 €

di cui non soggetti a ribasso

ONERI DELLA SICUREZZA 2.668,37 €

COSTO DELLA MANO D'OPERA 25.387,43 €

A+B TOTALE LAVORI (AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 12,65%) 121.113,26 €
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 52.445,86 €
C1) IVA suilavori 22% 26.644,92 €
C2) Oneridi conferimento discarica 1.500,00 €
C3) Spese tecniche e certif. Regolare esecuzione 21.048,57 €
contributi previdenziali 841,94 €

c4) Imprevisti 2.410,43 €
A+B+C TOTALE 173.559,12 €

ACCERTATO, altresi, che I’operatore economico ALMA GROUP SRL risulta in possesso dei requisiti in ordine alle
attivita oggetto dell’incarico in argomento, ai sensi dell’art. 28 dell’allegato I1.12 al D.Igs. n. 36/2023 € ha preso visione
e ha esaminato tutta la documentazione progettuale tecnica-amministrativa consegnata allo stesso dal RUP, e ha
effettuato sopralluogo nel luogo di esecuzione dei lavori in data 7/9/2023;

DATO ATTO che il RUP dell’intervento in oggetto, avviera le verifiche circa il possesso, in capo al predetto
Professionista, dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e ss. del D.Igs. n. 36/2023 e che, in caso di esito negativo,

si procedera all’immediata risoluzione del rapporto, senza che il medesimo operatore economico abbia nulla a
pretendere;



RITENUTO, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., ed in esito alla
definizione della relativa procedura negoziata, all’affidamento dei lavori per la fornitura e installazione di una seconda
tac presso il P.O. "Maggiore-Nino Baglieri" di Modica, all’operatore economico ALMA GROUP S.R.L., P.IVA
01683540882 rappresentata legalmente dalla Sig.ra Leone Beatrice, per un importo contrattuale di € 93.057,09 e
I’importo comprensivo di manodopera e oneri per la sicurezza in € 121.112,89 al netto degli oneri previdenziali ed [IVA
al 22%;

PRECISATO che la suddetta spesa complessiva dell’intervento pari ad € 173.559,12 comprensiva di [V A pari al 22%
e oneri riflessi, come sopra determinata e discendente dal quadro economico rimodulato, viene imputata giusta
autorizzazione UAGFV 2022-304-18 sul conto n. 101021002 “immobilizzazioni in corso di realizzazione” del bilancio
aziendale, a valere, in esito alla relativa regolarizzazione contabile, sul finanziamento di cui al D.A. n. 670 del
29/07/2022 nell’ambito degli investimenti di competenza di questa Azienda previsti dal PNRR Missione 6 Salute ¢ PNC;

DATO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ legittimo e utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996 N. 543, come modificato dalla L. 20/12/1996
n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 — disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente
Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
per 1 motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti di:

1. Affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., ed in esito alla definizione della relativa procedura
negoziata, i lavori per la fornitura e installazione di una seconda tac presso il P.O. "Maggiore-Nino Baglieri" di
Modica, all’operatore economico ALMA GROUP S.R.L., P.IVA 01683540882 rappresentata legalmente dalla
Sig.ra Leone Beatrice, per un importo contrattuale di € 93.057,09 e un I’importo comprensivo di manodopera e
oneri per la sicurezza in € 121.112,89 al netto degli oneri previdenziali ed IVA al 22%.

2. Approvare il relativo quadro economico di aggiudicazione come di seguito dettagliato:

LAVORI PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA SECONDA TAC PRESSO IL P.O. "MAGGIORE-NINO BAGLIERI" DI MODICA

QUADRO ECONOMICO

LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA

A LAVORI EDILI 71.910,91 €
Al) Demolizioni 4.658,61 €
A2) Ricostruzioni 59.342,50 €
A3) Strutture portanti solaio 7.909,80 €

B IMPIANTI 62.678,48 €
B1) Elettrico 46.361,27 €
B2) Gas medicinali 3.644,09 €
B3) Termico - condizionamento 8.950,02 €
B4) Antincendio e rilevazione fumi 3.723,10 €
A+B TOTALE LAVORI (comprensivo oneri della sicurezza e mano d'opera) 134.589,39 €

di cui non soggetti a ribasso
ONERI DELLA SICUREZZA
COSTO DELLA MANO D'OPERA

2.668,37 €
25.387,43 €




A+B TOTALE LAVORI (AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 12,65%) 121.113,26 €

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 52.445,86 €

C1) IVA sui lavori 22% 26.644,92 €
C2) Oneri di conferimento discarica 1.500,00 €
C3) Spese tecniche e certif. Regolare esecuzione 21.048,57 €
contributi previdenziali 841,94 €

C4)  imprevisti 2.410,43 €
A+B+C TOTALE 173.559,12 €

3. Precisare che il RUP dell’intervento in oggetto, avviera le verifiche circa il possesso, in capo al predetto
Professionista, dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e ss. del D.Igs. n. 36/2023 e che, in caso di esito
negativo, si procedera all’immediata risoluzione del rapporto, senza che il medesimo operatore economico abbia
nulla a pretendere;

4. Prendere atto che I’importo complessivo del progetto di che trattasi, in esito alle economie discendenti dal ribasso
d’asta ¢ pari ad € 173.559,12 IVA compresa e viene imputata giusta autorizzazione UAGFV 2022-304-18 sul
conto n. 101021002 “immobilizzazioni in corso di realizzazione” del bilancio aziendale, a valere, in esito alla
relativa regolarizzazione contabile, sul finanziamento di cui al D.A. n. 670 del 29/07/2022 nell’ambito degli
investimenti di competenza di questa Azienda previsti dal PNRR Missione 6 Salute e PNC;

5. Dare mandato al Responsabile del Procedimento di procedere ad ogni conseguenziale adempimento prescritto dalle
vigenti normative di settore.

6. Pubblicare in Amministrazione Trasparente il presente atto, in attuazione degli adempimenti prescritti dell’art. 29
del D.Igs 50/2016 e dell’art. 37 del D.Igs. 33/2013

7. Dichiarare I'immediata esecutivita del presente atto, ai sensi dell’art. 65 comma 7 della L.R. n. 25/93, cosi come
sostituito dall’art. 53 della L.R. n. 30/93

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Salvatore Toprisi Dott. RW!M

(/ / IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. izio Russo

AN

NERBALIZZANTE
Marcello Dieli

IL SEGRETARI
Dott.




